
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ся.тлоэл к, MGQU 

| | (^утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | программы (шифр В1.1655.*) 
на2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Автор, рецензент, редактор 
научных публикаций» (шифр В1.1655.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1655/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1655.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора программ бакалавриата Дирекции 
образовательных программ по направлениям география, геология, геоэкология и 
почвоведение Юренковой И.С. от 22.06.2023 № 05/2-06-673. 

Начальник ' —I 
Соловьева! Управления образовательных программ I М.А 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от он о? зпаз № 936C_/<f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Автор, рецензент, редактор научных публикаций 
Author, Reviewer, Redactor Scientific Publications 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1655/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен представлять научные (научно-исследовательские), научно-

технические и инновационные результаты в научных изданиях 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 
§ 

В S 
8 
ч 

8 
г 
2 
а ® 

Всего 
Всего 

часов 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации Л 0 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е р
аб

от
ы

 1 
§ 
1 

8 
г 
2 
а ® 

контакт 

ной 

самост 

оятель 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 процедуры аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

1 о 

& 

о. 
V 
3 
X о. 
1 
о. 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

1 
1 
1 
& 
t 
ш 

0 е 
1 и й Ч a 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ав

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

о 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

работы 
ной 

работы 

1 2 3 4 J 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 
[072612] Автор, рецензент, редактор 

1 ДК-1 
научных публикаций 

Author, Reviewer, Redactor Scientific 
Publications 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

4 6 0 6 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 18 18 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ № 93QO/J 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Автор, рецензент, редактор научных публикаций» 
Шифр образовательной программы В1.1655.* 

Вариант реализации 1 
№ 

п/п 
Вид учебной работы 

Продолжительность, 
в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от MDyjxbLl № 9Я(ю/-Г 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Автор, рецензент, редактор научных публикаций 
Author, Reviewer, Redactor Scientific Publications 

Шифр образовательной программы В1.1655.* 

подвид программы ДОП. повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: Русский, английский 
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Получение слушателями практических знаний по работе с ведущими мировыми 
научными издательствами в ролях Автора-Рецензента-Редактора. Основное внимание 
уделяется общепринятым практикам, этическим нормам, и практическим действиям в этих 
ролях. 

На современном этапе развития России и ее высшей школы Правительство РФ ставит 
задачу по корреляции научных исследований с ведущими мировыми практиками и повышеншо 
национальных исследовательских стандартов. Это особенно актуально для распространения 
результатов научных исследований, повышения публикационной активности российских 
ученых. Также ставится задача по увеличению рейтингов российских ученых и научных 
организаций в мировом научном сообществе, развитию национальных и российских 
международных журналов. Традиционно, калибр ученого оценивается по числу его публикаций 
в высокорейтинговых журналах, и, позднее, по их цитируемое™. Особым достижением 
ученого является статус редактора ведущего мирового журнала в его области знаний, в этом 
случае организация, с которой этот ученый аффилирован, может считаться мировым лидером 
по определенной тематике. 

Предлагаемая программа предоставляет информацию о возможных путях развития 
редакционной карьеры ученого, знакомит с практическими аспектами работы с издательствами. 
Особое внимание уделено интернациональной публикационной деятельности Китая. 
Содержание обучения соответствует и развивает компетенции, отраженные в 
профессиональных стандартах «Руководитель научной организации», «Руководитель 
образовательной организации высшего образования»; программа также будет полезна ученым 
различного карьерного уровня. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен представлять научные (научно-исследовательские), научно-
технические и инновационные результаты в научных изданиях 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению лекций и проведению практических занятий должны привлекаться 
преподаватели, имеющие ученую степень кандидата/доктора наук (в том числе степень PhD, 
полученную за рубежом и прошедшую установленную процедуру верификации и установления 
эквивалентности) в областях естественных или социальных наук и имеющие обширный опыт 
работы ролях Автора, Рецензента и Редактора. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа реализуется ППС, являющимся действующим редактором 
высокорейтингового международного журнала издательства Elsevier. Конкурирующие 
программы не имеют ППС, имеющих опыт международной редакторской работы. 
5. Возможные модели особенности реализации: возможно проведение учебных занятий в 
дистанционном формате с использованием ИКТ. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.008 Образование 
Руководство 

научной 
организацией 

Руководитель научной 
организации 

01.009 Образование 

Научное 
руководство 

научной 
организацией 

Научный руководитель 
научной организации 

01.010 Образование 

Управление 
образовательной 

организацией 
высшего 

образования 

Руководитель 
образовательной 

организации высшего 
образования 


